
Serie Ordinaria n. 30 - Giovedì 25 luglio 2024

– 116 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 19 luglio 2024 - n. 11070
Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico 
nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia. 
Intervento SRE01 «Insediamento giovani agricoltori». Decreto 
14 dicembre 2023, n. 20117. Approvazione degli esiti istruttori 
e ammissione a finanziamento delle domande. Primo periodo

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SOSTEGNO ALLE POLITICHE AGROAMBIENTALI, 

CONSORZI DI BONIFICA E RICAMBIO GENERAZIONALE
Vista la d.g.r. n. 7370 del 21 novembre 2022 di approvazione 

del Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico na-
zionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia (CSR) e 
dei relativi allegati, da ultimo modificato con d.g.r. n. 2250 del 
22 aprile 2024;

Richiamato il decreto del 14 dicembre 2023, n. 20117, con og-
getto «Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico 
nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia. Inter-
vento SRE01 «Insediamento giovani agricoltori». Approvazione 
delle disposizioni attuative per la presentazione delle doman-
de», il quale al paragrafo 12.1 dell’allegato A:

•	stabilisce che le domande devono essere presentate dal 
20 dicembre 2023 alle ore 16:00:00 del 16 gennaio 2025;

•	individua quattro periodi di presentazione delle domande, 
il primo dei quali è compreso dal 20 dicembre 2023 alle ore 
16:00:00 del 15 febbraio 2024;

Richiamato altresì il decreto dell‘11 giugno 2024, n. 8886, con 
oggetto «Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategi-
co nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia. In-
tervento SRE01 «Insediamento giovani agricoltori». Approvazione 
delle modalità di riduzioni ed esclusioni dal premio, in applica-
zione del d.m. n. 93348 del 26 febbraio 2024, e contestuale inte-
grazione delle disposizioni attuative per la presentazione della 
domanda approvate con d.d.s. del 14 dicembre 2023, n. 20117»;

Preso atto che in relazione al suddetto primo periodo di pre-
sentazione delle domande:

•	entro i termini prescritti dalle citate disposizioni attuative, risul-
tano pervenute al protocollo regionale n. 40 domande, cui 
corrisponde una richiesta di premio pari a € 1.690.000,00; 

•	tutte le domande sono risultate ricevibili e ammesse alla 
fase istruttoria;

•	nell’ambito dell’attività istruttoria, svolta dalle Strutture Agri-
coltura, foreste, caccia e pesca, dall’Unità Organizzativa 
Servizio Agricoltura, foreste, caccia e pesca - Monza e Città 
metropolitana Milano, politiche di distretto e imprenditore 
agricolo professionale della Direzione Generale Agricoltura, 
sovranità alimentare e foreste e dalla Provincia di Sondrio 
(di seguito amministrazioni competenti), così come stabilito 
dal paragrafo 13.1 delle suddette disposizioni attuative, si è 
proceduto ad attivare la fase di partecipazione al procedi-
mento istruttorio ai sensi della legge n. 241/1990 da parte 
dei richiedenti il premio;

•	in attuazione della fase di partecipazione di cui al punto 
precedente, sono pervenute istanze di riesame, conservate 
agli atti, da parte dei richiedenti il premio con le loro osser-
vazioni e corredate da documenti a supporto delle stesse;

•	le amministrazioni competenti hanno completato l’istrut-
toria delle domande e hanno informato il responsabile di 
Intervento in ordine agli esiti finali della stessa;

Preso atto che a conclusione delle istruttorie delle n. 40 do-
mande ricevibili risultano:

•	n. 6 domande rinunciate;

•	n. 3 domande con esito istruttorio negativo, i cui esiti sono 
stati comunicati ai soggetti richiedenti dalle amministrazio-
ni competenti e per i quali sono pervenute osservazioni;

•	n. 31 domande con esito istruttorio positivo, cui corrisponde 
un importo del premio ammissibile pari a € 1.310.000,00;

Dato atto che delle 31 domande con esito istruttorio positivo:

•	n. 7 sono relative a imprese o società ubicate in «Aree svan-
taggiate di montagna», delle quali n. 2 relative a impresa o 
società con più del 50% della Superficie Agricola Utilizzata 
(SAU) ricadente nelle «Aree interne»;

•	n. 24 sono relative a imprese o società ubicate in «Altre aree»;
Preso atto che il paragrafo 7 delle disposizioni attuative appro-

vate con il decreto del 14 dicembre 2023, n. 20117, stabilisce che:

•	la dotazione finanziaria è pari a € 15.000.000,00, con possi-
bilità di incremento qualora il premio totale delle domande 
ammissibili a finanziamento superi la dotazione finanziaria 

complessiva di cui sopra, con motivazione del Responsabi-
le di Intervento, utilizzando a tal fine le eventuali risorse che 
si rendessero disponibili entro il termine di completamento 
delle istruttorie di cui al paragrafo 13.2;

•	per ciascuno dei periodi di riferimento, corrispondenti ai pe-
riodi di presentazione delle domande definiti al paragrafo 
12.1, è garantito il finanziamento complessivo dell’ultima 
domanda ammessa a finanziamento;

•	nell’ambito della sopra indicata dotazione finanziaria, è 
garantita una riserva fino alla concorrenza del 15% della 
dotazione stessa per le domande presentate da richiedenti 
conduttori di aziende con più del 50% della SAU aziendale 
lombarda ricadente nelle aree interne;

Considerato che la suddetta dotazione finanziaria è sufficiente 
a finanziare tutte le n. 31 domande con esito istruttorio positivo, per 
un importo ammesso pari a € 1.310.000,00, presentate nel primo 
periodo di applicazione delle disposizioni attuative dell’Intervento 
SRE01, approvate con il decreto del 14 dicembre 2023, n. 20117;

Ritenuto, pertanto, di approvare gli esiti istruttori sopracitati, 
definendo i seguenti elenchi, parte integrante e sostanziale del 
presente decreto:

1) 	 n. 6 domande rinunciate (Allegato 1);
2) 	 n. 3 domande con esito istruttorio negativo, con la relativa 

motivazione (Allegato 2);
3) 	 n. 31 domande con esito istruttorio positivo e ammesse a 

finanziamento, con l’indicazione per ciascuna del numero 
di procedimento, della ragione sociale, della Partita IVA, del 
punteggio assegnato, dell’importo totale del premio am-
messo, per un totale pari a € 1.310.000,00, dell’area in cui 
è avvenuto l’insediamento e del Codice Unico di Progetto 
(CUP) (Allegato 3);

Considerato che la riserva della dotazione finanziaria, per le 
domande presentate da richiedenti conduttori di aziende con 
più del 50% della Superficie Agricola Utilizzata (SAU) ricadente 
nelle «Aree interne», è sufficiente a garantire il finanziamento del-
le n. 2 domande relative a tali aree;

Dato atto che l’importo complessivo del premio di € 
1.310.000,00, suddiviso come risulta dall’Allegato 3, grava sul bi-
lancio dell’Organismo Pagatore Regionale (OPR) che provvede-
rà alle relative erogazioni;

Dato atto che il presente provvedimento:

•	rientra tra le competenze del dirigente della Struttura Sostegno 
alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e ricambio 
generazionale, attribuite con d.g.r. n. 628 del 13 luglio 2023;

•	conclude il procedimento nei termini stabiliti dal paragrafo 
15 delle disposizioni attuative approvate con decreto del 
14 dicembre 2023, n. 20117;

Visto l’art.17 della legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 «Te-
sto unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e per-
sonale» e i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura, sovranità ali-
mentare e foreste n. 11427 del 28 luglio 2023 con oggetto «Piano 
Strategico della PAC Italia 2023-2027 - Complemento per lo svilup-
po rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Lombardia. Individuazione dei Responsabili degli Interven-
ti - Aggiornamento», con il quale è stato aggiornato l’elenco dei 
dirigenti regionali pro tempore responsabili dei singoli Interventi, tra 
cui dell’intervento SRE01 «Insediamento giovani agricoltori»;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1.  di approvare gli esiti istruttori delle domande presentate dai 

richiedenti nel primo periodo, in applicazione delle disposizioni 
attuative dell’Intervento SRE01 «Insediamento giovani agricoltori», 
approvate con decreto del 14 dicembre 2023, n. 20117, definen-
do i seguenti elenchi, parte integrante e sostanziale del presente 
decreto:

•	n. 6 domande rinunciate (Allegato 1);

•	n. 3 domande con esito istruttorio negativo, con la relativa 
motivazione (Allegato 2);

•	n. 31 domande con esito istruttorio positivo e ammesse a 
finanziamento (Allegato 3);

2.  di ammettere a finanziamento n. 31 domande, con l’indica-
zione per ciascuna del numero di procedimento, della ragione 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Giovedì 25 luglio 2024

– 117 –

sociale, della Partita IVA, del punteggio assegnato, dell’impor-
to totale del premio ammesso, per un totale di € 1.310.000,00, 
dell’area in cui è avvenuto l’insediamento e del Codice Unico di 
Progetto (CUP) (Allegato 3);

3.  di dare atto che il suddetto importo totale del premio con-
cesso, pari a € 1.310.000,00, grava sul bilancio dell’Organismo 
Pagatore Regionale (OPR), demandando a quest’ultimo lo svol-
gimento delle attività inerenti alla gestione ed alla liquidazione 
delle risorse connesse al presente provvedimento;

4.  di comunicare tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) 
ai destinatari l’approvazione del presente decreto, utilizzando 
l’indirizzo PEC dichiarato nel fascicolo aziendale dai richiedenti 
all’atto della presentazione della domanda nel Sistema Informa-
tico delle Conoscenze della Regione Lombardia (Sis.Co.);

5.  di dare atto che avverso il presente decreto è possibile di 
presentare, in alternativa:

•	ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, 
n. 1199 Semplificazione dei procedimenti in materia di ricor-
si amministrativi. Il ricorso deve essere presentato per motivi 
di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel termine 
di centoventi giorni dalla data della notificazione o della 
comunicazione dell’atto impugnato o da quando l’interes-
sato ne abbia avuto piena conoscenza;

•	ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente per 
territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o della 
comunicazione in via amministrativa dell’atto impugnato o 
da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

6.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli articoli 
26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

7.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia (BURL) e sul portale della programmazio-
ne europea di Regione Lombardia www.psr.regione.lombardia.it;

8.  di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale l’avve-
nuta pubblicazione sul BURL del presente decreto.

Il dirigente
Elena Brugna

——— • ———

http://www.psr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 30 - Giovedì 25 luglio 2024

– 118 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1

N. NUMERO DOMANDA RAGIONE SOCIALE SIGLA 
PROVINCIA NUMERO E DATA RINUNCIA SIS.CO.

1 202302797994 AZIENDA AGRICOLA NATURASCELTA DI MENI ELENA BG R202300166 del 21/06/2024
2 202302798360 TINTI MARIO BS R202300133 del 05/04/2024
3 202302802278 ARICI ALESSANDRO BS R202300136 del 05/04/2024
4 202302790342 SALERA ELIA CR R202300156 del 17/05/2024
5 202302787872 AZ. AGR. VIGNOLO DI PUCCI MATTEO PV R202300157 del 17/05/2024
6 202302793109 GAETA DAVIDE VA R202300128 del 04/04/2024

Intervento SRE01 - I Bando I periodo - Elenco delle domande rinunciate



Bollettino Ufficiale – 119 –

Serie Ordinaria n. 30 - Giovedì 25 luglio 2024

Allegato  2

N. NUMERO 
DOMANDA RAGIONE SOCIALE SIGLA 

PROVINCIA MOTIVAZIONE ESITO ISTRUTTORIO NEGATIVO GIA' COMUNICATA AL RICHIEDENTE

1 202302778575 AZIENDA AGRICOLA BIZZONI 
LEONARDO CR

Il titolare dell'impresa agricola, in qualità di soggetto richiedente, al momento della validazione 
della domanda, non risulta possedere la condizione stabilita dalle D.A. al paragrafo 4, punto 9), 
ovvero:“insediarsi per la prima volta in una nuova azienda agricola che non derivi dalla 
suddivisione,successiva all’01.01.2014, nella conduzione, tra coniugi, soggetti parenti fino al 2° 
grado o affini fino al 2° grado, di un’azienda preesistente“.

2 202302798880 AZ. AGR. VIVAI LA GIARA DI ALBONICO 
FABIO CO

Alla data di presentazione della domanda di premio, il soggetto richiedente conduce un’azienda 
agricola con dimensione economica in termini di Produzione standard al di sotto del limite di 
18.000,00 €, stabilito dalle D.A. nel caso di azienda agricola ubicata in “Altre aree” al paragrafo 4, 
punto 3), lettera b).

3 202302762863 BERNINI LUCA MN

Il titolare dell'impresa agricola, in qualità di soggetto richiedente, al momento della validazione 
della domanda, non risulta possedere la condizione stabilita dalle D.A. al paragrafo 4, punto 2), 
ovvero: “avere iniziato l’insediamento per la prima volta in un’azienda agricola non più di 24 mesi 
prima della data di presentazione della domanda”.

D.A. = Disposizioni attuative approvate con decreto del 14 dicembre 2023, n. 20117.

Intervento SRE01 - I Bando I periodo - Elenco delle domande con esito istruttorio negativo



Serie Ordinaria n. 30 - Giovedì 25 luglio 2024

– 120 – Bollettino Ufficiale

Allegato  3

N. NUMERO 
DOMANDA P.IVA RAGIONE SOCIALE SIGLA 

PROVINCIA

IMPORTO DEL 
PREMIO 

AMMESSO (€)
PUNTEGGIO AREA CUP

1 202302799297 04380090987 AZIENDA AGRICOLA LAVACCHIELLO DI GABELLA 
EMANUELE MN 40.000,00 34 ALTRE AREE E54F24001850009

2 202302797695 03714300138 MALCHIODI STEFANO CO 50.000,00 33
AREE 

SVANTAGGIATE DI 
MONTAGNA

E34F24001930009

3 202302799663 02324990205 SOCIETA' AGRICOLA CORTE ALTA S.S. MN 40.000,00 33 ALTRE AREE E34F24001940009

4 202302796262 02684290204 FORNARI ELIA MN 40.000,00 32 ALTRE AREE E14F24003230009

5 202302796247 01080130147 NAZZARI DAVIDE SO 50.000,00 31
AREE 

SVANTAGGIATE DI 
MONTAGNA

E34F24001950009

6 202302776920 04432260984 CASCINA CASINO DI PARZANINI DAVIDE BS 40.000,00 30 ALTRE AREE E74F24001450009

7 202302797406 02670580204 GOZZI FABIO MN 40.000,00 30 ALTRE AREE E34F24001960009

8 202302798506 02672200207 FONDO CERU' DI SIMONAZZI DAVIDE MN 40.000,00 30 ALTRE AREE E94F24003890009

9 202302804308 12753800965 APICOLTURA FIOR DI REGINA DI ANNA 
MARCONCINI MB 40.000,00 30 ALTRE AREE E34F24001970009

10 202302774610 01065670141 AZIENDA AGRICOLA RADICI ALPINE DI BARUTA 
VERONICA SO 50.000,00 30

AREE 
SVANTAGGIATE DI 

MONTAGNA
E24F24002830009

11 202302773750 03862400128 FORASACCO MICHELE VA 40.000,00 30 ALTRE AREE E44F24002660009

12 202302760056 04358340984 FONTAGUSTA SOCIETA' AGRICOLA A R.L. BS 50.000,00 29
AREE 

SVANTAGGIATE DI 
MONTAGNA

E34F24001980009

13 202302758292 01682670193 SIMONELLI ANDREA CR 40.000,00 29 ALTRE AREE E94F24003900009

Intervento SRE01 - I Bando I periodo - Elenco delle domande positive e ammesse a finanziamento



Bollettino Ufficiale – 121 –

Serie Ordinaria n. 30 - Giovedì 25 luglio 2024

Allegato  3

14 202302788205 04016680136 AZIENDA AGRICOLA BAIA DI PIONA DI BIANCHI 
MORDINI ROBERTO LC 50.000,00 27

AREE 
SVANTAGGIATE DI 
MONTAGNA /AREE 

INTERNE

E94F24003910009

15 202302792327 02716730201 SANFELICI LUCA MN 40.000,00 27 ALTRE AREE E34F24001990009

16 202302798170 02689520209 ZAMPOLLI APICOLTURA DI ANNALISA GUIDORZI MN 40.000,00 27 ALTRE AREE E54F24001860009

17 202302794144 02895300180 AZIENDA AGRICOLA QUARONE EDOARDO PV 40.000,00 27 ALTRE AREE E64F24001910009

18 202302800829 04081830137 BAITA ELEONORA DI RUSTIONI ELEONORA CO 50.000,00 26
AREE 

SVANTAGGIATE DI 
MONTAGNA

E94F24003930009

19 202302799638 02688650205 BAROSI GIANLUCA MN 40.000,00 26 ALTRE AREE E64F24001920009
20 202302782875 02666230202 BALASSO NICOLO' MN 40.000,00 24 ALTRE AREE E84F24003560009
21 202302759600 02856780180 AZIENDA AGRICOLA DI FERRI FABRIZIO PV 40.000,00 24 ALTRE AREE E44F24002670009

22 202302759786 12934120960 AZIENDA AGRICOLA BROGLIA LUIGI DI BROGLIA 
FILIPPO PV 40.000,00 24 ALTRE AREE E54F24001870009

23 202302799761 04550940987 AZIENDA AGRICOLA BENUZZI FABIO BS 40.000,00 23 ALTRE AREE E94F24003920009

24 202302776926 04444360988 SOCIETA' AGRICOLA SAVOLDI NICOLA E DANIELE 
S.S. BS 40.000,00 23 ALTRE AREE E24F24002840009

25 202302799071 02669660207 MINNO CATERINA MN 40.000,00 23 ALTRE AREE E44F24002680009
26 202302798121 04459010981 AZ. AGR. ORTAIE DI PETTINARI NICOLA BS 40.000,00 22 ALTRE AREE E84F24003570009
27 202302758295 01765220197 RESMINI DAVID CR 40.000,00 22 ALTRE AREE E54F24001880009
28 202302790749 02910170188 RICCARDI ALESSIA PV 40.000,00 22 ALTRE AREE E44F24002690009

29 202302800342 01079940142 PRA L'OTTAVI DI VANONI RENATA E C. SNC 
SOCIETA' AGRICOLA SO 50.000,00 22

AREE 
SVANTAGGIATE DI 
MONTAGNA /AREE 

INTERNE

E54F24001890009

30 202302799587 02697850200 SOCIETA' AGRICOLA BRIGHENTI FABIO E LUCA S.S. MN 40.000,00 21 ALTRE AREE E64F24001930009

31 202302758777 02688800206 INCONTRI MATTIA MN 40.000,00 19 ALTRE AREE E54F24001900009
1.310.000,00

Allegato  3

N. NUMERO 
DOMANDA P.IVA RAGIONE SOCIALE SIGLA 

PROVINCIA

IMPORTO DEL 
PREMIO 

AMMESSO (€)
PUNTEGGIO AREA CUP

1 202302799297 04380090987 AZIENDA AGRICOLA LAVACCHIELLO DI GABELLA 
EMANUELE MN 40.000,00 34 ALTRE AREE E54F24001850009

2 202302797695 03714300138 MALCHIODI STEFANO CO 50.000,00 33
AREE 

SVANTAGGIATE DI 
MONTAGNA

E34F24001930009

3 202302799663 02324990205 SOCIETA' AGRICOLA CORTE ALTA S.S. MN 40.000,00 33 ALTRE AREE E34F24001940009

4 202302796262 02684290204 FORNARI ELIA MN 40.000,00 32 ALTRE AREE E14F24003230009

5 202302796247 01080130147 NAZZARI DAVIDE SO 50.000,00 31
AREE 

SVANTAGGIATE DI 
MONTAGNA

E34F24001950009

6 202302776920 04432260984 CASCINA CASINO DI PARZANINI DAVIDE BS 40.000,00 30 ALTRE AREE E74F24001450009

7 202302797406 02670580204 GOZZI FABIO MN 40.000,00 30 ALTRE AREE E34F24001960009

8 202302798506 02672200207 FONDO CERU' DI SIMONAZZI DAVIDE MN 40.000,00 30 ALTRE AREE E94F24003890009

9 202302804308 12753800965 APICOLTURA FIOR DI REGINA DI ANNA 
MARCONCINI MB 40.000,00 30 ALTRE AREE E34F24001970009

10 202302774610 01065670141 AZIENDA AGRICOLA RADICI ALPINE DI BARUTA 
VERONICA SO 50.000,00 30

AREE 
SVANTAGGIATE DI 

MONTAGNA
E24F24002830009

11 202302773750 03862400128 FORASACCO MICHELE VA 40.000,00 30 ALTRE AREE E44F24002660009

12 202302760056 04358340984 FONTAGUSTA SOCIETA' AGRICOLA A R.L. BS 50.000,00 29
AREE 

SVANTAGGIATE DI 
MONTAGNA

E34F24001980009

13 202302758292 01682670193 SIMONELLI ANDREA CR 40.000,00 29 ALTRE AREE E94F24003900009

Intervento SRE01 - I Bando I periodo - Elenco delle domande positive e ammesse a finanziamento


	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.s. 19 luglio 2024 - n. 11051
	L.r. 5 dicembre 2008, n. 31 - art. 24; d.g.r. 19 giugno 2023, n. 480; determinazioni relative alle procedure amministrative per l’attuazione delle misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane e riparto risorse anno 2024 - Bilancio finanziario gestio
	D.d.s. 19 luglio 2024 - n. 11070
	Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia. Intervento SRE01 «Insediamento giovani agricoltori». Decreto 14 dicembre 2023, n. 20117. Approvazione degli esiti istruttori e ammissione a fina





